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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na měření tvrdosti kovů s nízkým obsahem uhlíku. V literár-

ní části seznamuji s podstatou vybraných zkoušek tvrdosti. V praktické části vybranými

metodami experimentálně stanovuji tvrdosti zadaných vzorků a vyhodnocuji je.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on measuring the hardness of metals with low carbon

content. In literary part introduce with principle of selected tests of hardness. In practical

part I experimentally determined hardness at the specified samples with selected methods

and evaluate them.
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ÚVOD

Zkoušky tvrdosti zastávají v dnešní době v oboru zkoušení materiálů jedno z nejvý-

znamnějších míst, protože tvrdost získáme ze všech vlastností materiálu nejrychleji a nej-

levněji. S jejich pomocí získáváme informace o odporu tvárné deformace na malých čás-

tech nebo i mikroskopických částech materiálu. Údaje o tvrdosti prvků, jejich sloučenin a

materiálu z nich vyrobených, patří v technické praxi k běžným charakteristikám látek.

Z tvrdosti vyvozujeme i jiné vlastnosti materiálu jako je třeba pevnost v tahu, obrobitelnost

atd. Nejznámější tvrdé přírodní látky jsou diamant, korund a topaz. Vývoj zkušebních me-

tod měření tvrdosti probíhá už 200 let a dosud se nepodařilo dojít k jednotné koncepci. U

jednoho kovu lze stanovit tolik tvrdostí, kolik je způsobů měření.

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnat tvrdosti jednotlivých kovových vzorků

vybranými druhy zkoušek. V teoretické části se zaměřím na vytvoření literární studie se

zaměřením na nejznámější druhy zkoušek tvrdosti, jejich rozdělení a postup. Obeznáme-

ním s testovacími tělísky a jejich otisky ve vzorcích, ze kterých se určuje výsledná tvrdost.

Seznámením se základním rozdělením ocelí a s jejich vlastnostmi. V praktické části budu

zkoumat tvrdost kovů s různou strukturou. Poté srovnám a vyhodnotím naměřené hodnoty.

Určím, jaká metoda je pro daný materiál a strukturu nejlepší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 „Tvrdost definujeme jako odpor, který klade materiál, proti vnikání cizího

tělesa.[1] Většina přístrojů k měření tvrdosti jsou právě na téhle definici založeny. Tvrdost

však není fyzikálně definovanou vlastností, ale výslednicí řady vlastností hmoty a to hlav-

ně vlastností povrchu. Hodnoty tvrdosti se uvádí ve dvou způsobech, buď bez jednotek,

nebo když jsou odvozeny z plochy vtisku a tlakové síly, tak jim můžeme přikládat jednot-

ku MPa. To ale může být matoucí s pevností, tedy je lepší uvádět číslo bez jednotky. Jako

značku pro tvrdost používáme H. Měření tvrdosti je značně rozšířenou provozní i labora-

torní zkouškou. Oproti jiným zkouškám má některé výhody, jako jsou: jednoduchost pro-

vedení, rychlost a zkoušení i hotových výrobků bez jejich poškození.

Dělení podle způsobu porušení povrchu.

1) Statické – indentor se vtlačuje ve směru kolmém ke zkoušenému materiálu klidnou

silou.

2) Dynamické – indentor se vtlačuje ve směru kolmém ke zkoušenému materiálu rá-

zovou silou. Tzv. „rázové zkoušky“.

3) Porušení zkoušeného kovu se dosáhne pohybem ostrého nástroje rovnoběžně

s povrchem. Volí se hlavně u křehkých materiálů.

Jiné dělení:

1) Vnikací – vtlačování přesně definovaného tělesa do povrchu vzorku.

2) Odrazové – spočívá v odrazu tělíska určitého tvaru a hmotnosti.

3) Vrypové – tvrdost se určuje podle šířky vrypu.

Při zkoušce tvrdosti se vytváří ve zkoušeném tělese vtisk o hodnotě desetin milimetrů až

několik milimetrů. [1,2,3]
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1 VNIKACÍ ZKOUŠKY TVRDOSTI

Vnikací zkoušky tvrdosti jsou nejpoužívanější a nejvýznamnější při stanovování

materiálové tvrdosti. Při těchto zkouškách se do materiálu pozvolnou kolmou silou zatlaču-

je velmi tvrdé těleso (kulička, kužel, jehlan). Měřítkem tvrdosti je velikost vtisku do mate-

riálu (průměr, hloubka, úhlopříčka, viz obr. 1). Brinellova, Rockwellova a Vickersova

zkouška jsou nejznámějšími zkoušky tvrdosti. Podle Brinella nejčastěji zkoušíme tvrdost

neželezných kovů (Cu, Sn, Pb, Al a jejich slitiny). Podle Rockwella zkoušíme tvrdé a kale-

né materiály. Vickersova zkouška tvrdosti je nejpoužívanější, protože odstraňuje nevýhody

obou předešlých zkoušek. [1,4,5]

1.1 Historie vnikacích zkoušek

V roce 1891 navrhnul Kirsch zatlačování válcového indentoru silou, která se zvět-

šuje až do chvíle, kdy je zaznamenán první trvalý vtisk. Dané napětí bylo mírou tvrdosti.

Zjištěné napětí bylo nepřesné, a proto bylo doporučeno čelní plochu bombírovat velkým

poloměrem. Další vývoj pokračoval k nalezení spojitosti mezi tvrdostí a mezí kluzu. Proto

bylo například prováděno několikastupňové zatížení kuličkou na stejném místě a po zatí-

žení bylo provedeno rekrystalizační žíhání. Tohle se opakovalo, dokud se vtisk už více

nezvětšoval. Z rozměru vtisku byla pak určena tvrdost – Hanriot 1912. [2]

Obr. 1. Vtisky u vnikacích zkoušek [1]
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1.2 Brinellova zkouška

1.2.1 Podstata zkoušky

Podstata Brinellovy zkoušky spočívá ve vtlačování zkušebního tělesa (kuličky) o

daném průměru D, rovnoměrně se zvyšující silou F do povrchu zkoušeného kovu. Kulička

vytvoří na zkušebním tělese vtisk o průměru d, který se změří na dvou na sebe kolmých

místech a následně se z nich udělá aritmetický průměr. [1,2,4]

Tvrdost je vyjádřena vztahem:

(1)

F zatěžující síla v [N]

D průměr kuličky v [mm]

d průměr vtisku v [mm]

Obr. 2. Zkouška

dle Brinella [1]
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1.2.2 Zkušební podmínky

Zkušební podmínky se musí dodržovat, aby naměřené výsledky byly porovnatelné.

 Velikost zatížení se volí s ohledem na zkoušený materiál a na průměr použité ku-

ličky.

 Velikost zatížení se musí volit tak aby průměr vtisku d byl v hodnotách od 0,24D

do 0,6D

 Teplota měření musí být 10 až 35°C, v arbitrážních případech 23±5°C.

 Zkoušený vzorek musí při zkoušce být na tuhé podložce a nesmí se pohnout. Styč-

né plochy musí být čisté.

 Čas od začátku zatěžování zkušební síly nesmí být menší než 2s a nesmí překročit

8s. Působení zkušební síly je v rozmezí od 10s až do 15s. U některých materiálů

můžou být použity jiné časy, ale musí být v toleranci ±2s. [2,6]

 Zkušební těleso se do povrchu zatlačuje kolmo k povrchu, bez chvění a rázů.

 Vzdálenost od středu vtisku k okraji zkoušeného vzorku musí být minimálně 2,5x

větší než je průměr vtisku (platí u oceli, litiny, mědi a jejich slitin) a minimálně 3x

větší než je průměr vtisku u zkoušení lehkých kovů, olova, cínu a jejich slitin.

 Vzdálenost dvou sousedních středů vtisků musí být minimálně 4x větší než je prů-

měr vtisku (platí u ocelí, litin, mědi a jejich slitin) a 6x větší než je průměr vtisku u

zkoušení lehkých kovů, olova, cínu a jejich slitin.

 Tvrdost materiálu se určuje z průměrné hodnoty velikosti vtisku, která se stanovuje

měřením dvou na sebe kolmých průměrů vtisku. [6]

Obr. 3. Průběh doby zatížení u

metody Brinell [6]
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1.2.3 Vnikací tělesa a zkušební síly

Při zkoušce tvrdosti dle Brinella se používá buď ocelová kulička, nebo kulička

z tvrdokovu. Obě kuličky dávají stejné hodnoty tvrdosti pouze do hodnoty 350HB, proto se

ocelová kulička používá pro méně tvrdé materiály do této hodnoty a kulička z tvrdokovu se


[…]


Obr. 30. Porovnání hodnot tvrdosti metodou HRA
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zpracované oceli 11353. Druhá nejvyšší hodnota tvrdosti byla zjištěna u materiálu 14220

nitridovaného. Třetí nejvyšší hodnotu tvrdosti vykázala cementovaná vrstva u oceli 11353.

Při bližším pohledu je patrné, že cementovaná vrstva u testovaných typů ocelí bude

vykazovat nejvyšší hodnoty tvrdosti vzhledem k její tloušťce. U nitridované vrstvy došlo

při měření tvrdosti metodou HRA k proražení vrstvy, což následně ovlivnilo její hodnoty

tvrdosti. Pokud by bylo použito menší zatížení, vykazovala by nitridovaná vrstva u oceli

14220 nejvyšší hodnotu tvrdosti.

Při porovnání tvrdostí metodou HRA vyšlo najevo, že nejvyšších tvrdostí dosáhli

tepelně zpracované materiály. Největší cementovaný materiál 14 220. Přičemž těsně za

ním byl nitridovaný 14 220 a cementovaný 11 353. Nejmenších hodnot tvrdostí dosáhli

nezpracované materiály spolu s nitridovaným 11 353, u kterého nejspíš došlo k proražení

nitridované vrstvy. Nejnižší hodnoty dosáhl nezpracovaný materiál 11 353. Metoda HRA

se používá hlavně při měření tvrdosti tenkých vrstev. Nejvyšších hodnot však měla dosáh-

nout nitridované vrstvy, které byly vysokým zatížením prolomeny (Obr. 29.).

8.2 Porovnání tvrdostí metodou HRC

Metodou HRC vyšli nejvyšší hodnoty tvrdosti u tepelně zpracovaných materiálů.

Konkrétně největší tvrdosti dosáhl cementovaný materiál 14 220 a za ním nitridovaný ma-

Obr. 31. Porovnání hodnot tvrdosti metodou HRC
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teriál 14 220 a cementovaný 11 353. Nejnižších tvrdostí dosáhli nezpracované materiály

spolu s nitridovaným 11 353, z důvodu možného proražení tenké nitridované vrstvy. Nej-

menší hodnoty dosáhl nezpracovaný materiál 14 220. U nezpracovaného materiálu 11 353

je hodnota tvrdosti záporná z důvodu velké zatěžující síly a překročení zkušební hloubky

0,2 mm. Metoda HRC se používá pro nejtvrdší povrchy. Nejvyšších hodnot však měla do-

sáhnout nitridované vrstvy, které byly vysokým zatížením prolomeny (Obr. 30.)

8.3 Porovnání tvrdostí metodou HR15N

Z naměřených hodnot tvrdostí metodou HR15N vyplývá, že nevyšší tvrdosti dosáhl

nitridovaný materiál 14 220. Zatížení nebylo tak vysoké a neprošel nitridovanou vrstvou.

Druhá nejvyšší tvrdost je u cementovaného materiálu 11 353. Potom následují tři materiály

s malým odstupem tvrdostí – nezpracovaný 14 220, cementovaný 14 220 a nitridovaný

11 353. Nejmenší tvrdostí dosáhl nezpracovaný materiál 11 353. U této metody je malé

zatížení, a proto u nitridovaného materiálu 14 220, neprošel indentor povrchovou nitrido-

vanou vrstvou (Obr. 31.).

Obr. 32. Porovnání hodnot tvrdostí metodou HR15N
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8.4 Porovnání tvrdostí metodou HR30N

Nejvyšší naměřená tvrdost byla u zkušebního vzorku cementovaného materiálu

11 353. Tato tvrdost byla naměřena metodou HR30N. Naopak nejmenší tvrdostí jsme do-

sáhli u vzorku nezpracovaného materiálu 11 353. Druhé nejvyšší tvrdostí dosáhl nitridova-

ný materiál 14 220, u kterého nedošlo k proražení nitridované vrstvy. Oproti u nitridova-

ného materiálu 11 353, který má výrazně nižší naměřenou tvrdost, nejspíš došlo k proraže-

ní nitridované vrstvy (Obr. 32.).

Obr. 33. Porovnání hodnot tvrdostí metodou HR30N
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti u dvou typů ocelí. Byly vybrány ma-

teriály 11 353 a 14 220. Zkoušky byli prováděné na třech typech materiálů a to na nezpra-

covaném, cementovaném a nitridovaném. Měření tvrdosti bylo prováděno metodou Roc-

kwell a to zkouškami HRA, HRC, HR15N a HR30N. měření tvrdosti probíhalo na přístroji

Easydur Italiana.

Z výsledků měření tvrdosti vyplynulo, že nejvyšší tvrdosti bylo dosaženo u materiá-

lu 14 220 v porovnání s materiálem 11 353. Největší tvrdosti dosáhly cementované vrstvy,

tvořené martenzitem a austenitem zbytkovým. Na druhém místě jsou materiály

s nitridovanými vrstvami a nejmenší tvrdosti mají nezpracované materiály. U měření me-

todou HRC, kterou reprezentuje velká zatěžující sila, došlo k prolomení nitridované vrstvy

a tím ke zkreslení výsledků měření tvrdosti. Proto tuto metodu vyhodnocuji jako nejméně

vhodnou. Nejvhodnější jsou metody HRA, HR15N a HR30N, které mají menší zatěžující

síly.
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HB

HR

HV
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Ra
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β

Trvalá hloubka vtisku [mm]

Zatížení [N]

Hloubka vtisku [mm]

Tvrdost Brinell [-]

Tvrdost Rockwell [-]

Tvrdost Vickers [-]

Korekční konstanta [-]

Drsnost povrchu [μm]

Plocha [mm
2
]

Čas [s]

Délka úhlopříčky [mm]

Úhel spuštění zkušebního tělíska [°]

Úhel odrazu zkušebního tělíska [°]
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