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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti ocelí s nízkým obsahem uhlíku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti ocelí s nízkým obsahem uhlíku. V

teoretické části práce autor popisuje základní vnikací zkoušky tvrdosti. Dále popisuje

odrazové a vrypové zkoušky materiálů. V praktické části práce jsou nejprve popsány

zkoušené materiály a jeho modifikace pomocí chemickotepelného zpracování. Následně jsou

uvedeny dosažené výsledky, které jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí grafů.

Studentovi bych dále vytkl odklony od šablony, drobné chyby a překlepy a použití více

internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“. Tyto přípomínky však zásadním způsobem

nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký je cenový a časový rozdíl mezi jednotlivými způsoby chemickotepelného zpracování

materiálů?

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce